
Predikce daňových příjmů

15. listopadu 2022

Odbor Strategie daňové politiky, spolupráce a správy 

Ministerstvo financí 



Predikce daňových příjmů

2

  Metodika Jednotka 2021 2022 2023 2024 2025

Daň z příjmu fyzických osob* ESA mld. Kč 228,3 237,3 256,4 272,6 284,6

Daň z příjmu právnických osob bez DPPO 
placené obcemi a kraji ESA mld. Kč 221,3 233,0 242,6 261,7 279,1

Daň z příjmů právnických osob - daň z 
neočekávaných zisků ESA mld. Kč 77,6 45,8 25,4

Daň z přidané hodnoty ESA mld. Kč 463,5 545,7 584,9 619,3 650,5

Spotřební daň z minerálních olejů ESA mld. Kč 83,1 78,0 76,4 86,4 86,9

Spotřební daň z tabákových výrobků ESA mld. Kč 59,2 63,3 65,3 65,3 65,3

Ostatní spotřební daně ESA mld. Kč 19,3 23,0 23,1 23,1 23,1

Majetkové a silniční daně ESA mld. Kč 5,5 1,3 1,3 1,3 1,3

Ostatní daně a poplatky ESA mld. Kč 11,2 14,1 15,3 16,1 16,9

* DPFO v metodice ESA zahrnuje celé daňové zvýhodnění (slevu na dani a daňový bonus).



Daň z příjmů fyzických osob
Predikce vývoje inkasa DPFO placené plátci – akruál (v mld. Kč)

3

2021* 2022*
Růst 

2022/
2021

2023
Růst 

2023/
2022

2024
Růst 

2024/
2023

2025
Růst 

2025/
2024

Autonomní vývoj 
s přičteným daň. zvýhodněním na děti 284,4 199,3 8,7% 201,6 7,7% 214,3 6,2% 224,1 4,6%

Autonomní vývoj 
bez daň. zvýhodnění na děti 251,2 166,1 10,7% 168,4 9,4% 181,1 7,4% 190,9 5,4%

Diskreční opatření -101,1 -12,1   0,2   0,0   0,0  
z toho          

Zrušení superhrubé mzdy -85,7                
Zvýšení slevy na poplatníka -12,8 -11,8              
Zrušení limitu pro uplatnění daňového bonusu -0,4                
Zvýšení daň. zvýh. na 2., 3. a další dítě -2,1                
Časově omezený dopad zvýšení limitu pro uplatnění 
odpočtu darů -0,1 0,1              
Časově omezený dopad zvýšení limitu a rozšíření rozsahu 
pro uplatnění odpočtu darů (Ukrajina)   -0,2   0,2          

Změna v dodaňování nízkoemisních vozidel   -0,2              

Celkem bez daň. zvýhodnění na děti 150,1 154,0   168,6   181,1   190,9  

Celkem s přičteným daň. zvýhodnění na děti 183,3 187,2   201,8   214,3   224,1  

* Částka akruálního výnosu nezahrnuje vyplacené kompenzační bonusy 
  ( v r. 2020 činily 24,4 mld. Kč, v r. 2021 činily 19,2 mld. Kč, v r. 2022 bylo dosud vyplaceno 4,1 mld. Kč).



Daň z příjmů fyzických osob
Predikce vývoje inkasa DPFO placené poplatníky – akruál (v mld. Kč)

4

2021 2022
Růst 

2022/
2021

2023
Růst 

2023/
2022

2024
Růst 

2024/
2023

2025
Růst 

2025/
2024

Autonomní vývoj 
s přičteným daň. zvýhodněním na děti 21,6 19,8 -1,3% 19,4 1,1% 19,4 1,7% 19,8 1,7%

Autonomní vývoj 
bez daň. zvýhodnění na děti 13,3 11,5 -2,3% 11,1 2,0% 11,1 3,0% 11,5 3,0%

Diskreční opatření -1,5 -0,6   -0,3   0,0   0,0  
z toho          
Zavedení paušálního režimu -0,5 -0,1              
Zrušení superhrubé mzdy 0,5                
Zvýšení slevy na poplatníka -0,6 -0,5              
Zavedení příspěvku na stravování -0,2                
Zrušení limitu pro uplatnění daňového bonusu -0,1                
Časově omezený dopad zvýšení limitu pro uplatnění 
odpočtu darů   0,1              
Časově omezený dopad zvýšení limitu a rozšíření rozsahu 
pro uplatnění odpočtu darů (Ukrajina)   -0,1   0,1          
Zvýšení daň. zvýh. na 2., 3. a další dítě -0,6                
Rozšíření paušálního režimu na 2 mil. Kč -0,4
Celkem bez daň. zvýhodnění na děti 11,8 10,9   10,8   11,1   11,5  

Celkem s přičteným daň. zvýhodnění na děti 20,1 19,2   19,1   19,4   19,8  



Daň z příjmů fyzických osob
Predikce vývoje inkasa DPFO vybírané srážkou – akruál (v mld. Kč)

5

  2021 2022
Růst 

2022/
2021

2023
Růst 

2023/
2022

2024
Růst 

2024/
2023

2025
Růst 

2025/
2024

Celkem 25,0 30,9 23,6% 35,4 14,7% 38,8 9,7% 40,7 4,7%

z toho          

Diskreční opatření 0,1 -0,1   -0,1   -0,1   -0,1  

Osvobození výnosů ze státních dluhopisů   -0,1   -0,1   -0,1   -0,1  

Dodatečný dopad zdanění korunových dluhopisů 0,1                



Daň z příjmů právnických osob
Predikce vývoje inkasa DPPO – akruál (v mld. Kč)

6

2021 2022
Růst 

2022/
2021

2023
Růst 

2023/
2022

2024
Růst 

2024/
2023

2025
Růst 

2025/
2024

Autonomní vývoj 223,7 239,7 8,3% 243,9 4,7% 258,7 6,7% 278,0 6,2%

Diskreční opatření -2,4 -6,7   -1,3   3,0   1,1  
z toho              
Úprava rezerv pojišťoven -5,3              
Pozitivní dopad zrušení DNNV 0,1 0,1              
Mimořádné odpisy vybraného majetku vč. jejich 
prodloužení na r. 2022 a 2023 -2,9 -1,0   1,6   4,7   2,8  
Zvýšení limitu pro odpisování dlouhodobého majetku 0,8 1,6              
Časově omezený dopad zvýšení limitu pro uplatnění 
odpočtu darů -0,2 0,3              
Časově omezený dopad zvýšení limitu a rozšíření rozsahu 
pro uplatnění odpočtu darů (Ukrajina) -0,6   0,6          
Zavedení stravenkového paušálu -0,2 -0,2    -1,3          
Osvobození výnosů ze státních dluhopisů -1,5   -2,2   -1,7   -1,7  
Změna v odepisování dobíjecích stanic -0,1              
Celkem 221,3 233,0   242,6   261,7   279,1  



Daň z neočekávaných zisků

7

Poplatník:

§ Bankovní sektor – pokud čistý úrokový příjem poplatníka přesahuje 6 mld. Kč (doporučení ČNB)

§ Energetický sektor – pokud příjem poplatníka přesahuje 2 mld. Kč

§ Ostatní sektory – petrochemie, těžba ropy a zemního plynu, velkoobchod s PHM aj. (na základě evropského nařízení)

Období:

§ Daň se bude vztahovat na zdaňovací období let 2023 až 2025 a bude zálohována

Cíl opatření:

§ Zdanění nadměrných zisků

§ Nadměrným ziskem se rozumí zisk, který přesahuje průměr zisků 4 minulých let zvýšený o 20 %

§ Tento zisk bude následně podléhat sazbě 60 %



Daň z neočekávaných zisků

8

Dopady zavedení WFT při sazbě 60 % v mld. Kč (akruální metodika)

  Celkem

2023 77,6

2024 45,8

2025 25,4



Daň z přidané hodnoty
Predikce vývoje inkasa DPH – akruál (v mld. Kč)

9

2021 2022
Růst 

2022/
2021

2023
Růst 

2023/
2022

2024
Růst 

2024/
2023

2025
Růst 

2025/
2024

Autonomní vývoj 470,6 544,5 17,5% 594,2 8,9% 619,3 5,9% 650,1 5,0%

Diskreční opatření a jiné vlivy -7,1 1,2   -9,3   0,0   0,4  
z toho                  

Vyšší prodej nových bytů v r. 2021 3,0 -3,0              
Dodatečný dopad nížení sazby DPH u vybraných služeb -1,4 -0,7              
Dodatečný dopad snížení sazby na ubytování -0,8 -1,3              
Dodatečný dopad na sport. a kult. akce a lyžařské vleky -0,2 -0,8              
Prominutí DPH na vakcíny a testy COVID do konce roku 
2022 -1,7 1,0   0,7          
Prominutí DPH na respirátory -0,6 0,6              
Prominutí DPH na elektřinu a plyn - listopad a prosinec 
r. 2021 -5,4 5,4              
Změna režimu u veřejnoprávních médií             0,4  
Zvýšení limitu pro registraci DPH na 2 mil. Kč -10,0
Celkem 463,5 545,7   584,9   619,3   650,5  



Spotřební daně
Predikce vývoje inkasa spotřebních daní – akruál (v mld. Kč)

10

  2021 2022
Růst 

2022/
2021

2023
Růst 

2023/
2022

2024
Růst 

2024/
2023

2025
Růst 

2025/
2024

Spotřební daň z minerálních olejů - celkem 83,1 78,0 -6,2% 76,4 -2,0% 86,4 13,0% 86,9 0,6%

z toho diskreční opatření -5,6 -6,7 -2,9 9,6 0,0

Snížení spotřební daně z nafty o 1 Kč -5,6                

Dočasné snížení spotřební daně na benzín a naftu (do září 2022)   -4,2   4,2

Dočasné snížení spotřební daně na naftu (od října 2022 do prosince 2023)   -2,5   -7,1   9,6       

Spotřební daň z tabákových výrobků - celkem 59,2 63,3 7,0% 65,3 3,1% 65,3 0,0% 65,3 0,0%

z toho diskreční opatření 5,2 2,5   2,4   0,0   0,0  

Zvýšení sazby spotř. daně z tabák. výrobků- tříletý plán 2021-2023 5,2 2,5 2,4

Ostatní spotřební daně  - celkem 19,3 23,0 19,3% 23,1 0,4% 23,1 0,1% 23,1 0,1%

z toho diskreční opatření 0,0 3,0   0,0   0,0   0,0  

Zvýšení sazeb odvodu za elektřinu ze slunečního záření 3,0

Diskreční opatření - celkem -0,4 -1,2   -0,5   9,6   0,0  

Celkem spotřební daně 161,6 164,3   164,8   174,8   175,3  



Majetkové a silniční daně
Predikce vývoje inkasa – akruál (v mld. Kč)

11

  2021 2022
Růst 

2022/
2021

2023
Růst 

2023/
2022

2024
Růst 

2024/
2023

2025
Růst 

2025/
2024

Daň z nabytí nemovitých věcí - ZRUŠENA 0,1 0,0   0,0   0,0 0,0  

Silniční daň 5,4 1,3 -76,1% 1,3 0,1% 1,3 0,1% 1,3 0,1%

z toho          
Diskreční opatření   -4,2       
Snížení silniční daně na minima dle pravidel EU -4,2

Celkem 5,5 1,3   1,3   1,3   1,3  



Ostatní daně a poplatky na úrovni SR
akruál (v mld. Kč)

12

  2021 2022
Růst 

2022/
2021

2023
Růst 

2023/
2022

2024
Růst 

2024/
2023

2025
Růst 

2025/
2024

Celkem 11,2 14,1 26,5% 15,3 8,4% 16,1 4,7% 16,9 5,4%

z toho          
Diskreční opatření -1,5 -1,4   -0,3   -0,1   -0,1
Rejstřík vyloučených osob (daň z hazard. her) -1,5 -1,4   -0,3   -0,1   -0,1

• Rozdílná struktura dle ESA2010 a rozpočtové skladby ČR



Plnění rozpočtu za rok 2021

13

Daňový příjem (v mld. Kč)
Rozpočet 2021 

(novela) Inkaso roku 2021 Odchylka od 
rozpočtu

Plnění rozpočtu 
v  %

celkem SR celkem SR celkem SR celkem SR

 Daň z přidané hodnoty 447,2 287,9 463,7 298,5 16,5 10,6 103,7% 103,7%

 Spotřební daně 168,8 161,0 155,5 148,0 -13,3 -13,0 92,1% 91,9%

     v tom:  minerální oleje 85,5 77,7 82,3 74,9 -3,2 -2,8 96,3% 96,3%

                  víno 0,4 0,4 0,5 0,5 0,1 0,1 120,8% 120,8%

                  tabák 67,0 67,0 56,2 56,2 -10,8 -10,8 83,9% 83,9%

                  pivo 4,5 4,5 4,3 4,3 -0,2 -0,2 94,5% 94,5%

                  líh 8,2 8,2 8,7 8,7 0,5 0,5 106,5% 106,5%

                  elektřina 1,5 1,5 1,6 1,6 0,1 0,1 104,9% 104,9%

                  zemní plyn 1,4 1,4 1,6 1,6 0,2 0,2 112,1% 112,1%

                  pevná paliva 0,3 0,3 0,3 0,3 0,0 0,0 115,9% 115,9%



Plnění rozpočtu za rok 2021

14

Daňový příjem (v mld. Kč)
Rozpočet 2021 

(novela) Inkaso roku 2021 Odchylka od 
rozpočtu

Plnění rozpočtu 
v  %

celkem SR celkem SR celkem SR celkem SR

 DPPO (bez vlastní daně obcí) 130,1 83,8 200,6 129,1 70,5 45,3 154,2% 154,1%
 DPFO 139,0 87,8 172,6 109,1 33,6 21,3 124,2% 124,2%
  v tom: DPFO-vybíraná srážkou 20,2 13,0 24,5 15,8 4,3 2,8 121,4% 121,4%
              DPFO-placená popl. 4,0 2,6 9,6 6,2 5,6 3,6 240,7% 238,4%
              DPFO-placená plátci 114,8 72,2 138,5 87,1 23,7 14,9 120,6% 120,6%
 Silniční daň 6,0   5,4   -0,6 0,0 90,5%  
 Dálniční poplatek 5,0   5,0   0,0 0,0 100,4%  
 Daň z nemovitých věcí 11,3   11,8   0,5 0,0 104,7%  
 Ostatní daně a poplatky 4,5 4,5 2,1 2,1 -2,4 -2,4 46,3% 46,3%
 Odvod z el. ze slunečního záření 2,3 2,3 2,1 2,1 -0,2 -0,2 91,5% 91,5%
 Daň z hazardních her 7,4 3,9 11,0 5,9 3,7 2,0 150,2% 150,6%
Digitální daň 1,1 1,1 

Celkem 922,7 632,3 1029,9 694,8 107,3 62,5 111,6% 109,9%



Děkuji Vám za pozornost


